РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2024 года  № 214
с. Глядянское

	Об информации об итогах посевной кампании по Притобольному муниципальному округу в 2024 году

В соответствии с Уставом Притобольного муниципального округа Курганской области, решением Думы Притобольного муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2023 года № 5 «Об утверждении регламента Думы Притобольного муниципального округа Курганской области», Дума Притобольного муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
	1. Утвердить информацию об итогах посевной кампании по Притобольному муниципальному округу в 2024 году согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и разместить на сайте Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.   Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Думы Притобольного муниципального
округа Курганской области                                                                                      И.А. Суслова

Исп. Тихонова Т.С.
Тел. 8-3522-428987

	Приложение к решению Думы Притобольного муниципального округа Курганской области                                                       от  26 июня 2024 года №  214
«Об информации об итогах посевной кампании по Притобольному муниципальному округу Курганской области в 2024 году»

Агропромышленный комплекс является важнейшим системообразующим сектором экономики Притобольного муниципального округа, включающим в себя 42 сельскохозяйственных предприятия всех организационно – правовых форм собственности, в т.ч. 33 индивидуальных предпринимателя глав крестьянских (фермерских) хозяйств, 5 730 личных подсобных хозяйств населения. Доля АПК в общем объёме валовой продукции Притобольного муниципального округа составляет более 85 %.
Площадь сельскохозяйственных угодий: 165 478 га
- пашня – 94 530 га
      - пастбища – 32 897 га
- сенокосы – 15 302 га
- удельный вес используемых с/х угодий, % от их общей площади: 2023 г.- 88,5 % (в 2022 г. - 87,5%).
По количеству посевных площадей Притобольный муниципальный округ занимает 8 место среди муниципальных округов Курганской области.
В весенний период был проведен полный комплекс мероприятий по подготовке почвы к посеву яровых культур.
Под посев 2024 года было подготовлено 24,8 тыс. га паров и 11,3 тыс. га зяби, то есть яровой сев был проведён по подготовленной почве на 62 % площадей. Хозяйствами всех форм собственности было высеяно 10,3 тыс. тонн семян, из которых 99,3 % кондиционных. Кроме того, для сортосмены и сортообновления было закуплено и высеяно 1148 тонн элитных семян. Площадь посева элитными семенами в 2024 году составила около 5,4 тыс. га.
Проведено обеззараживание 2,9 тыс. тонн семян зерновых или 28,2 % от посеянных семян всего.
 Под урожай 2024 года посеяно озимых культур 879,53 гектар.
В 2024 году сельхозтоваропроизводителями Притобольного муниципального округа проведён яровой сев на площади 58910,61  га (101,9 % к уровню 2023 года или 103 % к плановому показателю), в том числе:
	- яровые зерновые были размещены на площади 30928 га (88 % к уровню 2023 года), в том числе основной продовольственной культуры – пшеницы – было посеяно 27,7 тыс. га;
	- зернобобовые культуры (горох, нут, чечевица) – 7,3 тыс. га.
Посев высокорентабельных масличных культур (подсолнечник, лен-кудряш, рапс, соя) 18,3 тыс. га (156 % к уровню 2023 года), технической конопли 52 га, картофеля на площади 200 га, овощей 32 га.
Анализ структуры посевных площадей показывает, что яровая пшеница занимает 47 % от ярового сева.
Посев кормовых культур произведен на площади 2136 га (453 % к уровню 2023 года).
По состоянию на 01.06.2024 года государственная поддержка сельского хозяйства, из областного и федерального бюджетов, составила 2,016 млн. рублей (в 2023 г. 1,7 млн. руб.), в т.ч. из ФБ – 1,996 млн. руб., из ОБ – 20,163 млн. руб.

[bookmark: _GoBack]
1